[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО  РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

10.12.2010 года
№ 404-П

г.Томск

Об утверждении Положения об отделе по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района

В целях реализации Законов Томской области от 28.12.2007 №298-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Томской области», от 29.12.2007 №318-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Томской области», Федерального закона от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»,

СЧИТАЮ НЕОБХОДИМЫМ:

1. Утвердить Положение об отделе по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района согласно приложению.

2. Признать утратившим силу распоряжение Главы Томского района (Главы Администрации) от 29.05.2008  №172-П «Об утверждении Положения об отделе по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района».

3. Управлению Делами Администрации Томского района  разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации района www.tr.tomskinvest.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации-начальника Управления по социальной политике В.П. Железчикова.

Глава Томского района

(Глава Администрации)                                                                                   В.Е. Лукьянов

О.М. Филюшина

 40 69 02

                                                                  Приложение

                                                                                                     к распоряжению Администрации

                                                                        Томского района

                                                                                             от 10.12.2010г. № 404-П
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по опеке и попечительству Управления по социальной политике

Администрации Томского района

1. Общие положения

1.1. Отдел по опеке и попечительству Управления по социальной политике Администрации Томского района (далее - отдел) является структурным подразделением Администрации Томского района.

1.2. Отдел подчиняется Главе Томского района (Главе Администрации) и заместителю Главы Администрации - начальнику Управления по социальной политике.

1.3. В своей деятельности отдел руководствуется действующим законодательством и подзаконными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, в том числе Уставом муниципального образования «Томский район», постановлениями и распоряжениями Главы Томского района (Главы Администрации), а также настоящим Положением.

2. Задачи деятельности отдела

Основными задачами деятельности отдела являются:

2.1. Защита прав и законных интересов граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, и граждан, находящихся под опекой или попечительством;

2.2. Обеспечение устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью, а при отсутствии такой возможности - в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

2.3. Осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей, а также организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граждане;

2.4. Осуществление контроля за сохранностью имущества и управлением имуществом граждан, находящихся под опекой или попечительством либо помещенных под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3. Функции отдела

Для реализации поставленных задач отдел в установленном порядке выполняет следующие функции:

3.1. Выявление и учет граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства;

3.2. Установление опеки или попечительства, назначение попечителя (помощника) совершеннолетнему дееспособному лицу, которое по состоянию здоровья не может самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности;

3.3. Обеспечение устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью, а при отсутствии такой возможности - в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

3.4. Осуществление контроля за деятельностью опекунов и попечителей, учреждений и иных организаций, в которые помещены недееспособные или ограниченно дееспособные граждане, а также попечителей (помощников) совершеннолетних дееспособных граждан;

3.5. Проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных;

3.6. Заключение договоров о доверительном управлении имуществом подопечных, а также безвестно отсутствующих граждан, с управляющими;

3.7. Выдача разрешения опекунам совершать, а попечителям - давать согласие на совершение сделок по отчуждению, в том числе обмену или дарению имущества подопечного, сдачи его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из его долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества;

3.8. Принятие решения о возможности раздельного проживания попечителя с подопечным, принятие решения или подготовка заключения в суд о возможности объявления несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным);

3.9. Ведение учета граждан Российской Федерации, желающих принять ребенка на воспитание в свою семью, а также иностранных граждан и лиц без гражданства, желающих усыновить детей, являющихся гражданами Российской Федерации;

3.10. Осуществление подбора лиц, желающих взять ребенка (детей) в приемную семью и способных к выполнению обязанностей приемных родителей, дача заключения о возможности быть приемными родителями, заключение договора о передаче ребенка (детей) в приемную семью, принятие решения о досрочном расторжении указанного договора в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

3.11. Дача разъяснений по вопросам, отнесенным к компетенции органа опеки и попечительства, рассмотрение обращений, заявлений и жалоб граждан и принятие по ним необходимых мер;

3.12. Осуществление иных функций в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами и поручениями Главы Томского района (Главы Администрации), заместителя Главы Администрации - начальника Управления по социальной политике.

4. Организация деятельности отдела

4.1. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается на должность и освобождается от должности Главой Томского района (Главой Администрации) по представлению заместителя Главы Администрации - начальника Управления по социальной политике.

4.2. Начальник отдела:

- руководит деятельностью отдела, несет персональную ответственность за её результаты, состояние трудовой дисциплины;

- разрабатывает планы работы отдела, вносит их на утверждение заместителю Главы Администрации - начальнику Управления по социальной политике, контролирует их выполнение;

- обеспечивает исполнение постановлений и распоряжений Главы Томского района (Главы Администрации), указаний и поручений заместителя Главы Администрации - начальника Управления по социальной политике;

- вносит заместителю Главы Администрации - начальнику Управления по социальной политике  предложения об изменении штатной численности отдела, о назначении на должности и освобождении от должностей сотрудников, их аттестации, выдвижении, поощрении, дисциплинарной ответственности;

- определяет содержание и объем прав и обязанностей сотрудников отдела, организует работу по повышению их квалификации;

- в пределах своей компетенции подписывает служебные документы, дает указания и поручения сотрудникам по вопросам работы отдела.

_92593044.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]